Komuna  e Mamushës                                                                                                                                     Data 31.05.2019                                                                                                                                          Mbledhja e 05 e  Komitetit për Komunitete                                                                      Vendi:Mamushë

P R O C E S V E R B AL
Mbledhja e 05 e Komitetit për Komunitete është mbajtur me datë 31.05.2019                                                                                                                               në ora 09:00 në zyrën e Kryesuesit të Kuvendit. Mbledhjen e ka udhëhequr Kryesuesja e kuvendit Znj.Albiona Sadiku .
Në mbledhje kanë marrë pjesë 7 anëtarë.
Albijona Sadiku:
Të nderuar anëtarë të Komitetit për Komunitete dhe pjesmarrës tjerë mirë se erdhët në mbledhjen e 05 të  komitetit për komunitete për vitin 2019.Mund tia fillojmë mbledhjes.
Rendi i dites:
1. Shqyrtimi  dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar;
1. Shqyrtimi  dhe miratimi i rendit të ditës;
1. Bartja e mjeteve nga të hyrat vetanake te pa shpenzuara nga viti 2017 dhe 2018 në vitin 2019
1. Të ndryshme

1.Shqyrtimi  dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar;

Albijona Sadiku:( Kryesuese e Komitetit)
A ka dikush diçka me shtu rreth procesverbalit?
Halim Sadiku:
Ju përshëndes të gjithëve, jo nuk ka vërejtje, procesverbali është në rregull. Faleminderit
Albijona Sadiku:( Kryesuese e Komitetit)
A ka dikush diçka me shtu në lidhje me procesverbal i mledhjes së kaluar,  nëse jo atëherë votojmë.

-po(7)
-jo(0)
-abstenim(0)       

2.Shqyrtimi  dhe miratimi i rendit të ditës;

Albijona Sadiku:( Kryesuese e Komitetit)
A ka dikush diqka me shtu në lidhje me rend të ditës nese jo atëherë votojmë për rendin e ditës.
 - po (7)                                                                                                                                                           -jo(0 )                                                                                                                                             -abstenim (0)
Me vota unanime u pranua.
3. Bartja e mjeteve nga të hyrat vetanake te pa shpenzuara nga viti 2017 dhe 2018 në vitin 2019

Albijona Sadiku:( Kryesuese e Komitetit)
A ka dikush diçka me shtu në lidhje me këtë pikë?

Halim Sadiku:
 E nderuar Zonjusha Kryetare e komitetit për komunitete, anëtarë dhe përfaqësues të OSBE-së, sa i përket këtyre të barturave prej 2017 dhe 2018 në 2019 pse nuk shpenzohen këto, mi shku qytetarit ku ka nevoja të mjaftueshme dmth mu shpenzu kto pare. Do të thuash kudo të shpenzohen? Na kemi aq shumë probleme, aq shumë ka nevojë qytetari sa që jo veq të hyrat vetanake të Mamushës po banvaki nuk na dalin edhe të hyrat vetanake të komunës së Suharekës. Në radhë të parë kisha me cekë vetëm pastrimin e kanalizimeve me bo psh me kontraktu ni firmë, në qoftëse ska mjete komuna që në fakt nashta nuk ka po edhe zjarrfikësit e tanë nuk kanë mjete, po edhe ata duhet mi pagu dikush për me bo pastrimin. Kështu që gjithmonë po shkojm tu bart tu bart, unë pe diqë ato kanë më shku diku sepse e vetmja pare është që edhe mos mu shpenzu prej vitit në vit domethënë bartet edhe i shkon direkt qytetarit. Po aq shumnë kemi nevojë sa që nuk ka nevojë as mi bart këto, direkt mi fut në investime për shkak se në mengjes përshembull kishin dal gjithë kanalizimet kishin dal jashtë, pse kanë dal jasht? Kanë dal jasht se ato reshetkat e ujit janë krejt të rrala edhe fmija e shkollës qka hajn krejt gjanat ushqimire krejt shkojn futen mrena edhe bllokohet kanalizimi edhe del jasht. Po me ni presion dmth me kontraktu firm komuna e Mamushës si IS companine që i ka ato mjetet e pastrimit  nuk kish me dal kanalizimi. Shkoni ka shkolla fillore dmth rruga ndërmjet dy vorrezave kanalizimi është krejt jashtë. Faleminderit shumë.

Albijona Sadiku:( Kryesuese e Komitetit)
A ka dikush diçka me shtu në lidhje me këtë pikë, nëse jo atëherë votojmë për këtë pikë.
-po(7)                                                                                                                                                          -jo(0)                                                                                                                                          -abstenim(0)
Me vota unanime kjo pikë u votua.

4.Të ndryshme
Albijona Sadiku:( Kryesuese e Komitetit)
A ka dikush diçka me shtu në të ndryshmet? 
Halim Sadiku:
E nderuar Zonjusha Kryetare e komitetit për komunitete, anëtarë dhe përfaqësues të OSBE-së, para 1 ore qentë endacakë e sulmun një gru edhe zbrita prej kerrit se ken tu e fshi domethëne prap na sjemi ngjendje me ndërmarrë asni hap për këtë qështje se qka me bo me ta . qysh mi trajtu, janë punëtorë të fshatrave tjera, janë punëtor të rretheve tjera që nuk e dijnë terenin, vinë punojnë në fabrikë edhe ajo hec shlir përshembull  ajo gruja nuk ke e Mamushës por ke e jashtit, e cilit fshat nuk e di, edhe e sulmun. Po mos të kisha zbrit ken tu e hangër, dmth kjo është për neve një shqetsim që duhet mu marrë komunja, ekzekutivi seriozisht. Kalojmë të pika tjetër, mbeturinatjanë hala ma zi se qysh janë kon, ke nlkumenj, ke rruge ke kudo, papastërtia në qytetzen tonë është tmerr, kurrë ma keqë su kon? Tjetra qka asht tu bo komunja për rinë tonë, a asht tu bo a ka abo edhe aka me bo najsen, asni aktivitet rinianuk ka në mamushë prej komunës së Mamushës me gjeth at buxhet që e ka. As ni shpi të kulturës, as ni sallë të sportit,as ni bibliotek nuk e ka , dmth Mamusha me gjet kta banor mos me pas bibliotek, që do me shku  dikush me lexu diqka, ni sallë të bibliotekës së kibrav nuk e ka. Faleminderit
Albijona Sadiku:( Kryesuese e Komitetit)
Për këtë punën e qenve endacake e kum fotografu edhe ka na , sdi tmerr, me një vend janë 10-15 qenë, ti hec e guxo kalo masane ane.
Halim Sadiku:
Edhe diqka nëse më lejohet, te projektet ka ndarësi, unë e shohë që shumicën e njerëzve ja janë fut kubëzat nëpër oborre, kurse kemi na përshembull ki te Irfani atje i ke 5 shpija mrena, i ka shku krejtve rruga me kubëza e aty u ndërpre. Unë kum than për veti nuk du, nuk vuj për ato, kurrë mos me ma bo nuk kam qef, qashtu jam unë, e kam principin që nuk më intereson shumë për këto sene , se në qoftëse unë nuk muj me bo vet mos të bahet kurrë ajo punë. Po ka ndarje, pre që në të ardhmen mos të bahet kto ndarje.
Adnan Zogaj
Për veti e ka bo, e kashtru deri mas shpijës vet, edhe te shpija e vllaut të vet, aty sosht tu banu kërkush, kurse te une 100 metra është rruga nuk e shtrojnë. Po ket punë do ta shohim masane,mase ti shtrojmë krejt km me kqyr, edhe kam mi thirr krejt kamerat edhe kam me i than veq pse jem shqiptar kryetari na ka dallu, sa për qytetarëte  Mamushës skam fjal po veq kryetari. Ndesh me ti shtru rrugt banu turk. Faleminderit.
Necmedin Morina:
Ju përshendes të gjithëve, edhe unë pajtohem me fjalët e Halimit dhe Adnanit. Këtu janë dy-3 drejtor dhe kur kanë dal në teren për monitorim dhe kanë pasur për me shkru ka sa metra kanë me i qit. İ kanë vënë kujna kanë dashur,  të afërme të tyre. Si kanë vepruar ata ka vepruar edhe kryetari, vazhdoni vendosjani të gjithëve, në rregull vendosni por duhet ti vendosni në mënyrë të barabartë, nëse nuk vepron në mënyrë të barabartë popullu nuk do të të dojë. Sot je Kryetar por nesër mundesh mos me qenë askushi. Edhe ish kryetari filloi të sillet si diktator  por tani po qëndron në shtëpi. 
Skender Şala:
Ju tani e keni marrur vendimin në kuvend por sipas PZHK-së nuk lejohet ndërtimi në atë zonë. Sa  i përket kësaj qështjeje edhe ju e dini që qdo vendim që mirret dërgohet në ministri për shqyrtim të ligjshmërisë dhe ministria kanë kthyer përgjigje që aty nuk lejohet ndërtimi.
Necmedin Morina:
Unë qe 12 vite jam anëtar i kuvendit dhe dmth vetëm 20%  e punëve si po shkojnë. Sa punë kanë kaluar dhe nuk janë ditur  pra nuk kemi mundur ti kuptojmë. Ministria e ka shumë lehtë, a po e prekim buxhetin e ministrise, jo. Së pari ajo pronë është pronë e komunës, aty as varreza nuk ka pasur, aty qytetarët e Mamushës kanë prerë tjegulla.
Skender Şala:
Ministria nuk ka thënë për shkak qe është vendi i komitetit Rom nuk po ju lejojmë por për shkak se në PZHK-në e Mamushës nuk është paraparë në atë zonë të bëhet ndërtimi.
Necmedin Morina:
Dy apo tre qytetarë kanë ardhur dhe janë konsultuar me komitetin Rom, në fakt këtu nuk kanë ardhur por i kanë thirrur romët  dhe i kanë thënë shkoni ju dhe bëni presion. Kur i kan pyetur romët përse keni vepruar kështu ata kanë thënë që neve na kakanë dëguar nga Komuna, kush, Kryetari i Komunës. Lëreni këtë punë mos e bani me dallavere sepse qdo punë që bëhet me dallavere zoti nuk ju ndihmon. Kjoo  është e tëra që unë pata për me thënë.
Mentar Karjagdiu:
[bookmark: _GoBack]Qfardo vendimi merr asambleja komunale mas 15 dite shkon në shyqrtim ne MAPL edhe në Ministrinë e Vetqeverisjes Lokale. Ato janë dy Ministri që e vërtetojnë ligjshmërine e aktit. Aktin të cilin ua kanë kthy juve për qështjën e xhamisë nuk ka të bëjë me kush banon apo kujna i takon  por thuhet  që nuk është në përputhje me Planin Zhvillimor komunal të Mamushës, e ju qka muni me bo, duheni me ndryshu planin zhvillimor të Mamushës. Ministria ju ka cek aty në vendim që nuk është në përputhje me planin zhvillimor të komunës së mamushës. E tash Kryesuesi që nuk e ka diskutu at qështje po. 
Halim Sadiku:
E nderuara zonjusha Kryetare, te drekat edhe te darkat zyrtare, kta drejtorat psh nuk mujna me thon krejt drejtorat se ka Drejtora që punojnë, janë dy drejtor që i di unë ata punojnë, por drejtorat tjerë ski ku mi pa ata vetëm nepër facebooka, kjo është një tmerr. Në qoftëse kryetari i Komunës më thirr edhe të vetmën herë për një drekë apo për ni darkë zyrtare, une kam me padit në gjykatën speciale, nuk du une me shku me hangër darka edhe dreka në qoftëse si shoqni pagun Halimi, pagun Nexhmedini si anëtarë të asamblesë mujna me shku, a me bo me bo vaki vetëm niherë me ma qu ftesën mum thirr mu në darkë zyrtare landën direkt në gjykatë për ofendim kam me ja qu, absolut, se ajo është njers e popullit, ajo është keqpërdorim i parasë publike, gjë që duhet me përfundu në gjykatë, duhet mi shti nburg kta njerz se kta pe keqpërdorin paranë publike, me qka pe keqpërdorin, me dreka me darka. Le ta ban ni raport sa naft janë shpenzu, sa darka, sa dreka, rapor të veqant ne ta bjen për ni tremujorsh ta kqyrim. Dreka, darka, udhëtime zyrtare. Kush janë kta udhëtime zyrtare kur nuk din shkrim lexim . Marrin meditje për udhëtim zyrtar. A muni me besu që nuk i kanë ftesa, le ti bin ftesat, po kush i fton bre kta, qka kanë më bisedu me kta. Faleminderit.
Albijona Sadiku:( Kryesuese e Komitetit)
Të nderuar pjesmarrës nëse nuk keni diçka për të shtuar  atëherë mbledhja e sotme ka përfunduar. Faleminderit për pjesëmarrje.


Shënim mbajtësi                                                                           Kryesuesja e Komitetit për Komunitete                                          İdriz  Mazrek                                                                                                 Albijona Sadiku
--------------------------                                                                     ____________________________                           
 






                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                   

